tension de lo posible, de cualquier manera que sea, es abusar de la divina Providencia, es desconocer, si se puede hablar así, el funcionamiento, y correr á las decepciones ¹.

Conclusion. — Los pajaros y los lises, á los cuáles Nuestro Señor nos compara con tanta sabiduría, nos enseñan á la vez, cristianos, yá la confianza en Dios, yá la practica de esta confianza. Nos enseñan la confianza en Dios, mostrandonos que, si Dios tiene cuidado de ellos, aunque no sean más que criaturas inferiores, con más motivo cuida del hombre, que es la obra modelo de sus manos, el rey de las demas criaturas, su hijo de adopcion y el heredero de su reino eterno. En cuánto á la practica de esta confianza, ellos nos hacen igualmente ver que consiste, no en esperar pasivamente los dones de Dios, sino en ir á delante de ellos, en emplear toda la inteligencia, toda la industria, toda la prudencia y toda la fuerza que se tiene para procurarelos. Tengámos, pues, en Dios una confianza entera para todas nuestras necesidades, puesto que efectiva-

1. Quemadmodum volatilia pascuntur a Deo, faciendo, quod in se est, scilicet eundo ad locum, ubi est cibus, omittendo officia incompetentia illis et excedentia vires eorum, ut sunt metere, serere et hujusmodi; ita homo faciat, quod in se est, sua exerceat officia, omittendo sollicitudinem (CAJETAN. in h. loc.). — Lyranus differentiam tradit, quare natura avibus, loco vestium, assignavit plumas, et quadrupedibus pelles, cur etiam in defensionem brutorum aliis rostrum, aliis cornua, aliis ungulas, aliis suppeditavit dentes, at vero solum hominem, nudum producat et inermem? Respondetque: « Quia in talibus (in brutis), non est nisi natura sensitiva, quæ est ad unum determinata, et ideo de talibus, potuit eis sufficienter providere, quæ est de se determinata ad unum; sed loco hujus homo habet intellectum, per quem potest cogitare diversas artes et modos, faciendi sibi vestes, et arma, et manus ad ornandum talia, et ideo oportet hominem de talibus sollicitari; quia tamen homo rationalis est, ideo ista sollicitudo debet esse moderata secundum regulam rationis rectæ; et talem sollicitudinem hic non excludit Salvator, cum sit pars prudentiæ; aliter sequeretur, quod homo tentaret Deum, si exspectaret ab eo consequi omnia necessaria, omittendo, quod debet fieri circa hæc opera humana. » (MANSI, *Ærarium Ev. dom.* 14. post Pentec.).

mente él pone con generosidad á nuestra disposición todas las cosas necesarias para satisfacerlas; pero, por nuestra parte, empleémosnos enteramente en procurarnos estas cosas. Es entonces, y solamente entonces, que nunca la asistencia divina nos faltará, no solamente en las cosas temporales, sino también y principalmente en las cosas espirituales. Es entonces, por consiguiente, que podremos, no habiendonos privado de las cosas necesarias para la vida presente, avanzar en el camino de las virtudes y de la perfección cristiana, y merecernos así una abundante recompensa para la otra vida. Así séa.